第 1頁，共 5 頁

105 年度原住民族語言能力認證測驗試務工作計畫

地方政府行政協調會議紀錄

壹、 時  間：105年 7月 29日（五）上午 10時

貳、 地  點：國立臺灣師範大學教育學院 2樓 202國際會議室

參、 主    席：邱科長文隆                 記錄：俞雅文

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 主席報告：

陸、 工作報告：

一、 有關本次測驗重要期程，詳如附件一（第 5頁）。

二、 本次測驗報名期間訂於 105年 9月 1日（四）至 9月 30日（五），測驗

日期訂於 105年 12月 10日（六）舉行。

柒、 討論事項：

提案一

案由：有關本（105）年度原住民族語言能力認證測驗訊息，請各機關單位轉知轄

下所屬機關單位，並公告周知，提請討論。

說明：

一、 為推廣原住民族語學習風氣與文化保存，並增進全國民眾、學生了解族語

測驗之訊息。

二、 各機關單位協助轉知內容：

各機關單位 協助說明

1 各縣市教育局（處） 轉知轄下所屬學校（國民小學、

國民中學、高級中等學校、大專

校院等）本次認證測驗報名訊

息。

2 各縣市原住民行政局（處） 轉知轄下所屬單位本次認證測

驗報名訊息。

3 原鄉地區鄉（鎮、市、區）

公所

轉知各地區民眾本次認證測驗

報名訊息，並請協助張貼宣傳紅

布條。

辦法：請各機關協助轉知相關認證測驗訊息。

  決議：請各機關協助轉知轄下學校、單位及民眾認證測驗訊息，並請各縣市教育

局（處）協助督促及確認轄下學校報名狀況，避免延誤報名情事發生；原

第 2頁，共 5 頁

鄉地區鄉（鎮、市、區）公所並請協助懸掛紅布條及透過村里廣播等方式

擴散測驗訊息。

提案二

案由：有關本（105）年度原住民族語言能力認證測驗獎勵措施與考生服務，請各

機關單位轉知轄下所屬機關單位，並公告周知，提請討論。

說明：

一、 為推廣原住民族語學習風氣向下扎根以及提供年長考生優化之應試服

    務，特規劃獎勵措施與年長考生服務。

二、 說明如下：

(一) 就讀國民小學（含）以下之考生，於考試當日完成所有認證科目（初

級及中級：口語、聽力；高級及優級：口語、聽力、閱讀、寫作）之

考生，即贈予精美實用獎勵品一份。

(二) 年長考生係指年齡滿 55 歲（含）以上之應考人，在不影響整體考試

公帄性原則下，年長考生可於報名時視需求申請一至多種服務項

目，包含：

1. 提早五分鐘入場。

2. 安排在一樓或設有電梯之試場應試。

3. 聽力測驗試題公播；口語測驗試題公播，作答使用錄音筆錄音（獨

   立試場） 。

4. 放大 1.5倍之試題。

5. 放大 1.5倍答案卡。

辦法：請各機關協助轉知獎勵措施與考生服務訊息。

決議：

一、 請各相關單位將獎勵措施併測驗訊息一同辦理轉知與宣傳。

二、 有關獎勵品發放，試務單位為推廣原住民族語學習風氣向下扎根，目前

僅針對國民小學（含）以下之考生。本會除因經費考量外，另因國、高

中（職）考生已有加分優待之獎勵，故本年度考生獎勵方式維持原案規

劃，未來本會亦將再思考更多元的獎勵辦法以利族語推廣。

第 3頁，共 5 頁

捌、 臨時動議：

提案一              【提案單位：苗栗縣政府原住民族事務中心】

案由：目前訂定之 105 年 12 月 10 日測驗日期為農曆 11 月 10 日，可能與賽夏族巴

斯達隘十年大祭日期重疊，建議提前測驗日期。

決議：本測驗日期訂定已排除全國性測驗辦理之日期，惟可能與賽夏族巴斯達隘十

年大祭日期重疊，本會將再與賽夏族確認確切日期後再行研議。

提案二                   【提案單位：屏東縣霧臺鄉公所】

案由：霧臺魯凱方言尚有部落間的差異，建議命題作業避免使用方言差異用語。

決議：將請委員於命題及閱卷時留意方言內部的差異性。

提案三                   【提案單位：屏東縣政府教育處】

案由：建議本年度測驗證書證號依測驗分級制度給予不同證號，以利相關單位後續

作業。

決議：本會將再對此案進行研議。

提案四：                  【提案單位：臺中市政府教育局】

案由：

一、 建議每年辦理原住民族語言能力認證高級與優級測驗，以擴大族語師資

人才。

二、 建議加辦原住民族語言能力認證預試，以提升正式測驗之信度與效度。

決議：

一、 考量試務經費及往年報考人數，高級與優級測驗採隔年辦理較恰當。有

關族語師資缺乏情形，原住民族委員會於今（105）年起將推動原住民族

語言直播共學計畫，亦將再與教育部研擬原住民族語言師資培育計畫以

解決師資不足問題。

二、 負責試題研發工作之原住民族語言研究發展中心已有類似預試制度，檢

驗試題符合能力指標程度及提升試題之信度與效度。另原住民族委員會

第 4頁，共 5 頁

預計明（106）年度將公告原住民族語言能力認證初級與中級之試題藍圖

與能力指標，並於後年度（107）測驗實施。

提案五：                       【南投縣政府教育處】

案由：

一、 建議高級與優級試題音檔部分，提升清晰度並放慢播放速度，增加播放

次數或於音檔結束後增加時間供考生思考。

二、 建議提前報名時間，以利相關單位統計考生人數並辦理應試課程。

決議：

一、 高級與優級試題音檔播放次數與鑑別度有關，將維持原案辦理。

二、 有關高級與優級應試準備，各縣市政府可申請族語振興補助計畫，或參

考族語 e樂園（http://web.klokah.tw/）等網站公告之測驗題型。

提案六：                    【南投縣政府原住民行政局】

案由：建議族語振興計畫評鑑時間延後，以利申請族語振興計畫開辦族語課程之相

關單位銜接族語課程與原住民族語言能力認證測驗，提升學生測驗通過率。

決議：將與相關單位討論溝通。

玖、 散會：下午 12時 30分

第 5頁，共 5 頁

附件一

105年度原住民族語言能力認證測驗

重 要 日 程 表

編號 項 目 時 間

1 報名
105年 9月 1日（星期四）至

105年 9月 30日（星期五）

2 寄發准考證 105年 11月 21日（星期一）

3 公告各考區試場 105年 12月 9日（星期五）

4 測驗日期 105年 12月 10日（星期六）

5 放榜 106年 3月 13日（星期一）

6 寄發成績通知單 106年 3月 13日（星期一）

7 申請成績複查
106年 3月 20日（星期一）至

106年 3月 24日（星期五）

8 寄發合格證書 106年 3月 27日（星期一）

註：

1. 報名採網路或通訊報名（以郵戳為憑）

2. 報名免報名費